

## RESPUESTAS A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN SOBRE DIVERSAS CUESTIONES RELACIONADAS CON EL EXPEDIENTE RELATIVO AL ACUERDO MARCO PARA SUMINISTRO DE MATERIAL DE ASEO Y LIMPIEZA CON DESTINO A LOS CENTROS DEPENDIENTES DE LA GERENCIA ASISTENCIAL DE ATENCIÓN PRIMARIA DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS

### EXPEDIENTE A/SUM-0006740/2026

A los efectos previstos en el art. 138.3 de la LEY 9/2017, 8 de noviembre, de CONTRATOS DEL SECTOR PÚBLICO, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las DIRECTIVAS DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO 2014/23/UE Y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, - en adelante LCSP - y en relación a las consultas formuladas:

- Consulta formulada por Krape S.A, mediante correo electrónico de 20 de marzo 2026, se informa:

#### Pregunta

Viendo los pliegos vemos que hay que presentar muestras a este concurso con expediente: A/SUM-006740/2026, pero en ningún sitio vemos el número de muestras a presentar por lotes,

Nos podrían especificar cuántas muestras necesitan?

#### Respuesta

En la página 7 del PCAP, segundo punto, dice: Al menos una muestra por cada lote debidamente relacionadas en un ALBARÁN.

- Consulta formulada por Papelmatic, mediante correo electrónico de 19 de marzo de 2026, se informa:

#### Pregunta

Queríamos una aclaración sobre el lote 19 Vaso desechable 220-250 ml. Al indicar que el material debe ser de PLÁSTICO DESECHABLE, según la normativa si es plástico el vaso debe ser reutilizable. Nos podrían aclarar este punto.

#### Respuesta

El plástico al que se refiere la composición del vaso es de plástico ligero, que no está pensado para lavarse o reutilizarse entre pacientes.

- Consulta formulada por Muñoz Bosch S.L., mediante correo electrónico de 24 de marzo 2026, se informa:

#### Pregunta

Referente al LOTE 20: VASO DESECHABLE PAPEL 120-150ML del Expediente: A/SUM-006740/2026, para el criterio cualitativo Reciclado del producto >75% de material reciclado 10 PUNTOS, ¿se refieren a que tenga certificado FSC?

## Respuesta

Se solicita conocer el porcentaje de material reciclado del producto, para ello se precisa declaración, ficha técnica o certificación que indique este porcentaje.

- Consulta formulada por Darlim, mediante correo electrónico de 18 de marzo de 2026, se informa:

## Pregunta

En relación al expediente de referencia queríamos consultarles si, para la entrega de muestras, debe hacerse un albarán por cada lote al que nos presentemos, o si se puede hacer un albarán por la totalidad de los lotes a los que nos presentemos.

Así mismo, ¿cada muestra debe ir en una caja aparte o se pueden entregar varios productos dentro de una misma caja identificadas cada una con el lote al que corresponden?

## Respuesta

Pueden detallarse todos los lotes en un albarán que recoja todas las muestras presentadas y se pueden enviar todos los productos en una misma caja, identificados como se indica en los pliegos.

- Consulta formulada por Darlim, mediante correo electrónico de 24 de marzo de 2026, se informa:

En los pliegos indican que las muestras deben ser en su formato original, entiendo que por ejemplo la caja completa de servilletas y no la muestra de un paquete.

Nuestra duda es, que al presentarnos a varios lotes, el tamaño es bastante importante. ¿Se pueden entregar las muestras en un pallet paletizado?

## Respuesta

Se entiende que las servilletas no pueden presentarse sueltas, sino en el contexto de un paquete de servilletas (empaquetado original al que hace referencia el pliego).

Para embalajes superiores que contienen a estas unidades de envasado se indica en el pliego "Como alternativa a las cajas o envasado se presentarán fotografías legibles de las mismas por todas sus caras", por lo tanto, envases superiores al empaquetado original de la servilleta no es necesario presentarlos físicamente en un palet.

## IMPORTANTE: Aclaración sobre la presentación de las muestras.

Aquellas muestras que por su volumen ocupen mucho espacio, podrán presentarse en su **embalaje primario**, acompañadas de **fotografías claras y legibles de cada una de las caras de la caja**, contenedor o embalaje, es decir, su embalaje secundario, que deben identificar claramente y corresponder a las muestras que contiene, con el fin de permitir la verificación de los demás aspectos requeridos del envasado.

LA VICECONSEJERA DE SANIDAD  
P.D La Gerente Asistencial de Atención Primaria  
Resolución 342/2021, de 13 de septiembre  
(BOCM nº 222 de 17 de septiembre de 2021)  
Firmado digitalmente por: AZCÚN GÓMEZ, MARIA ROSARIO  
Fecha: 2026.04.01 09:25